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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 002 – AUXILIAR DE 
FARMÁCIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva 
de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO INSTITUTO 
DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Domínio de programas do Office (Word e Excel). Disponível em: 

https://learn.microsoft.com/pt-br/office/compatibility/office-file-format-reference 

Extensão: .doc 

Nome do formato de arquivo: Documento do Word 97-2003 

Descrição: O formato de arquivo binário para Word 97-Word 2003. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR – ISGH 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 033/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 007 – 
FARMACÊUTICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO 
INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 07 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O meme sugere, de forma irônica, que há uma cobrança excessiva por mais trabalho e 

produtividade, independentemente do estado emocional ou físico dos funcionários, 

ilustrando uma mentalidade que pode contribuir para o desenvolvimento do burnout. Isso 

amplia a discussão do Excerto 3 ao destacar uma cultura mais ampla de cobrança e 

produtividade, indo além da simples questão de responsabilidade das empresas. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR – ISGH 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 033/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 08 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta, a letra "A", encontra-se plenamente condizente com a orientação do 

entendimento das três assertivas as quais apontam para a orientação tão somente da 

função anafórica indireta do pronome "em que", que cumpre nada menos função anafórica 

retomando o teor global do excerto. As informações expressas nos itens I, III e V, 

respectivamente, acerca da compreensão ampla da situação, orientada pelo pronome "em 

que", a classificação enquanto anáfora indireta com contribuição para a coesão textual do 

texto e sua contribuição para o sentido que expressa a combinação dos elementos 

situacionais e emocionais demonstram completa razoabilidade em contraste com os itens 

incorretos II e IV, que, por suas vezes, apontam para uma errônea correspondência entre 

o dito pronome e termos como "profissionais" e "cuidadores". Assim, tão claramente, é 

possível separar as assertivas em dois grupos quanto a seus entendimentos: I, III e V 

orientam para uma classificação anafórica indireta, ou seja, retomam a situação e o 

conjunto de seus elementos; enquanto os itens II e IV orientam para um entendimento 

incorreto, cuja informação se centra na retomada de termos diretamente, o que se 

demonstra numa falha compreensão dos sentidos expressos pelo trecho 

representado na questão. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, C para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Enchentes mais frequentes no RS expõem afrouxamento de políticas ambientais." - O 

verbo "expõem" concorda com o sujeito "Enchentes" (terceira pessoa do plural). 

"Só em 2023, foram registrados três grandes episódios em junho, setembro e novembro." 

- O verbo "foram" concorda com o sujeito implícito "três grandes episódios" (terceira 

pessoa do plural). 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Legislação pertinente ao exercício profissional Farmacêutico em Unidades Hospitalares. 

Disponível em: https://cff.org.br/userfiles/file/resolucoes/492.pdf 

Conselho Federal de Farmácia 

Resolução nº 492 de 26 de novembro de 2008  

Ementa: Regulamenta o exercício profissional nos serviços de atendimento pré-

hospitalar, na farmácia hospitalar e em outros serviços de saúde, de natureza pública ou 

privada. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 17 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Código de ética da profissão farmacêutica (Resolução do CFF nº 596 de 21 de fevereiro de 2014). 

Disponível em: https://www.cff.org.br/userfiles/file/resolucoes/596.pdf 

RESOLUÇÃO Nº 596 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Ementa: Dispõe sobre o Código de Ética Farmacêutica, o Código de Processo Ético e estabelece as infrações 

e as regras de aplicação das sanções disciplinares. 

CAPÍTULO II 

Dos Direitos  

Art. 11 – É direito do farmacêutico: 

I - exercer a sua profissão sem qualquer discriminação, seja por motivo de religião, etnia, orientação sexual, 

raça, nacionalidade, idade, condição social, opinião política, deficiência ou de qualquer outra natureza 

vedada por lei;  

II - interagir com o profissional prescritor, quando necessário, para garantir a segurança e a eficácia da 

terapêutica, observado o uso racional de medicamentos; 

III - exigir dos profissionais da saúde o cumprimento da legislação sanitária vigente, em especial quanto à 

legibilidade da prescrição;  

IV - recusar-se a exercer a profissão em instituição pública ou privada sem condições dignas de trabalho 

ou que possam prejudicar o usuário, com direito a representação às autoridades sanitárias e profissionais; 

V - opor-se a exercer a profissão ou suspender a sua atividade em instituição pública ou privada sem 

remuneração ou condições dignas de trabalho, ressalvadas as situações de urgência ou emergência, devendo 

comunicá-las imediatamente às autoridades sanitárias e profissionais; 

VI - negar-se a realizar atos farmacêuticos que sejam contrários aos ditames da ciência, da ética e da técnica, 

comunicando o fato, quando for o caso, ao usuário, a outros profissionais envolvidos e ao respectivo 

Conselho Regional de Farmácia;  

VII - ser fiscalizado no âmbito profissional e sanitário, obrigatoriamente por farmacêutico; 

VIII - exercer sua profissão com autonomia, não sendo obrigado a prestar serviços que contrariem os 

ditames da legislação vigente; 

IX - ser valorizado e respeitado no exercício da profissão, independentemente da função que exerce ou 

cargo que ocupe; 
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X - ter acesso a todas as informações técnicas relacionadas ao seu local de trabalho e ao pleno exercício da 

profissão; 

XI - decidir, justificadamente, sobre o aviamento ou não de qualquer prescrição, bem como fornecer as 

informações solicitadas pelo usuário; 

XII - não ser limitado, por disposição estatutária ou regimental de estabelecimento farmacêutico, tampouco 

de instituição pública ou privada, na escolha dos meios cientificamente reconhecidos a serem utilizados no 

exercício da sua profissão. 

CAPÍTULO III 

Dos Deveres 

Art. 12 - O farmacêutico, durante o tempo em que permanecer inscrito em um Conselho Regional de 

Farmácia, independentemente de estar ou não no exercício efetivo da profissão, deve: 

I - comunicar ao Conselho Regional de Farmácia e às demais autoridades competentes os fatos que 

caracterizem infringência a este Código e às normas que regulam o exercício das atividades farmacêuticas; 

II - dispor seus serviços profissionais às autoridades constituídas, ainda que sem remuneração ou qualquer 

outra vantagem pessoal, em caso de conflito social interno, catástrofe ou epidemia; 

III - exercer a profissão farmacêutica respeitando os atos, as diretrizes, as normas técnicas e a legislação 

vigentes; 

IV - respeitar o direito de decisão do usuário sobre seu tratamento, sua própria saúde e bem-estar, 

excetuando-se aquele que, mediante laudo médico ou determinação judicial, for considerado incapaz de 

discernir sobre opções de tratamento ou decidir sobre sua própria saúde e bem-estar; 

V - comunicar ao Conselho Regional de Farmácia e às demais autoridades competentes a recusa em se 

submeter à prática de atividade contrária à lei ou  

regulamento, bem como a desvinculação do cargo, função ou emprego, motivadas pela necessidade de 

preservar os legítimos interesses da profissão e da saúde;  

VI - guardar sigilo de fatos e informações de que tenha conhecimento no exercício da profissão, excetuando-

se os casos amparados pela legislação vigente, cujo dever legal exija comunicação, denúncia ou relato a 

quem de direito; 

VII - respeitar a vida, jamais cooperando com atos que intencionalmente atentem contra ela ou que 

coloquem em risco a integridade do ser humano ou da coletividade;  

VIII - assumir, com responsabilidade social, ética, sanitária, ambiental e educativa, sua função na 

determinação de padrões desejáveis em todo o âmbito profissional; 

IX - contribuir para a promoção, proteção e recuperação da saúde individual e coletiva, sobretudo quando, 

nessa área, ocupar cargo ou desempenhar função pública; 

X - garantir ao usuário o acesso à informação independente sobre as práticas terapêuticas oficialmente 

reconhecidas no país, de modo a possibilitar a sua livre escolha; 

XI - selecionar e supervisionar, nos limites da lei, os colaboradores para atuarem no auxílio ao exercício 

das suas atividades; 

XII - denunciar às autoridades competentes quaisquer formas de agressão ao meio ambiente e riscos 

inerentes ao trabalho, que sejam prejudiciais à saúde e à vida; 

XIII - comunicar ao Conselho Regional de Farmácia, em 5 (cinco) dias, o encerramento de seu vínculo 

profissional de qualquer natureza, independentemente de retenção de documentos pelo empregador;  

XIV - recusar o recebimento de mercadorias ou produtos sem rastreabilidade de sua origem, sem nota fiscal 

ou em desacordo com a legislação vigente; 

 XV - basear suas relações com os demais profissionais, farmacêuticos ou não, na  

urbanidade, no respeito mútuo, na liberdade e na independência de cada um; 

 XVI - respeitar as normas éticas nacionais vigentes, bem como proteger a vulnerabilidade dos envolvidos, 

ao participar de pesquisas envolvendo seres humanos ou animais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Terapia antineoplásica (quimioterapia). Disponível no livro: Oncologia básica para 

profissionais de saúde; Sabas Carlos Vieira; 1ª edição, Teresina: EDUFPI, 2016. 

Os agentes antineoplásicos mais empregados no tratamento do câncer incluem: 

1) os alquilantes: eles se ligam ao DNA da célula tumoral de modo a impedir a separação 

das fitas do DNA, fenômeno este indispensável para a replicação. As principais drogas 

neste grupo são a mostarda nitrogenada, a ciclofosfamida, as nitrosuréias, a 

cisplatina/carboplatina e a ifosfamida. 

2) os antimetabólitos: eles inibem a síntese dos componentes essenciais do DNA e do 

RNA. São ativos contra células que se encontram na fase de síntese do ciclo celular (fase 

S). Como exemplos temos 5-fluoruracil, metotrexato, pemetrexete, arabinosideo C. 

3) os antibióticos antitumorais: são um grupo de substâncias que não atuam sobre uma 

fase específica do ciclo celular, mas interagem com DNA e inibem a síntese deste ácido 

ou de proteínas. Temos neste grupo a mitomicina C, actinomicina D, bleomicina, 

daunorrubicina, adriamicina, epirrubicina e mitoxantrona. 

4) os inibidores mitóticos: eles interrompem a mitose na metáfase devido a sua ação sobre 

a proteína tubulina, impedindo a migração dos cromossomos. Neste grupo estão incluídos 

os alcalóides da vinca (vincristina, vimblastina e vindesina), paclitaxel, docetaxel e 

etoposídeo. 

5) Há ainda outros agentes que não podem ser agrupados em uma determinada classe 

farmacológica. Dentre eles temos a dacarbazina, a procarbazina, a L-asparaginase, e 

outros. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

8 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Papel da Farmácia no Controle das Infecções Hospitalares. Disponível em: 

https://www.cff.org.br/sistemas/geral/revista/pdf/130/encarte_farmacia_hospitalar.pdf 

Participação do Farmacêutico na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar: 

O farmacêutico hospitalar durante muitos anos ficou esquecido dentro das farmácias, 

distante dos outros profissionais da saúde e dos pacientes. Entretanto, este quadro vem se 

modificando. Com as mudanças nos sistemas de distribuição de medicamentos, sabe‑se 

quanto e de que maneira os antimicrobianos estão sendo utilizados, permitindo criar 

mecanismos capazes de auxiliar no controle rotineiro de seu uso em hospitais. 

(STORPIRTIS, et al.;2008). Dentre as atribuições do farmacêutico na CCIH (Comissão 

de Controle de Infecção Hospitalar) e no PCIH (Programas de Controle de Infecções 

Hospitalares) destacam‑se aquelas relacionadas diretamente ao uso racional de 

antimicrobianos, germicidas e produtos para a saúde. A participação do farmacêutico, 

juntamente com os demais membros da CCIH, na definição de uma política de seleção e 

utilização de antimicrobianos realizada em conjunto com a Comissão de Farmácia e 

Terapêutica (CFT) resulta no aprofundamento da participação da CCIH nos processos 

decisórios, auxiliando a administração a dimensionar as prioridades de investimento para 

o aprimoramento da qualidade da assistência prestada (CAVALLINI; BISSON, 2002) e 

consequentemente corrobora para o uso racional dos antimicrobianos (GOMES; REIS; 

2000). 

Pelos programas de farmácia clínica, o farmacêutico pode também participar da 

elaboração de protocolos clínicos para a profilaxia antibiótica e para o uso terapêutico em 

infecções bacterianas, sempre levando em consideração os dados farmacoeconômicos 

disponíveis. Deve trabalhar também, em parceria com a equipe multiprofissional, na 

orientação e prevenção da infecção hospitalar, por meio de treinamento com as diferentes 

equipes hospitalares. (CAVALLINI; BISSON, 2002) 

Sob a ótica do uso racional de antimicrobiano, as atribuições do farmacêutico na CCIH 

envolvem atividades como: o controle da dispensação de antimicrobianos através das 

Fichas de Antimicrobianos (ATB), o controle do tempo de uso de ATB, de acordo com a 

previsão do tratamento e participação ativa nas visitas clínicas da instituição. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 008 – ENFERMEIRO, 
que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO INSTITUTO DE SAÚDE 
E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item correto é aquele que menciona “A elipse do complemento nominal é uma 

estratégia de coesão textual que evita a repetição desnecessária de informações, tornando 

o texto mais conciso e fluido, sem comprometer sua clareza, pois a informação omitida é 

facilmente recuperável pelo contexto.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR – ISGH 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 033/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Decreto nº 94.406, de 08 de junho de 1987. Art. 9º Às profissionais titulares de diploma 

ou certificados de Obstetriz ou de Enfermeira Obstétrica, além das atividades de que trata 

o artigo precedente, incumbe: I prestação de assistência à parturiente e ao parto normal; 

II identificação das distocias obstétricas e tomada de providências até a chegada do 

médico; III realização de episiotomia e episiorrafia com aplicação de anestesia local, 

quando necessária. II como integrante da equipe de saúde: a) participação no 

planejamento, execução e avaliação da programação de saúde; b) participação na 

elaboração, execução e avaliação dos planos assistenciais de saúde; c) prescrição de 

medicamentos previamente estabelecidos em programas de saúde pública e em rotina 

aprovada pela instituição de saúde; d) participação em projetos de construção ou reforma 

de unidades de internação; e) prevenção e controle sistemático da infecção hospitalar, 

inclusive como membro das respectivas comissões; f) participação na elaboração de 

medidas de prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causados aos 

pacientes durante a assistência de Enfermagem; g) participação na prevenção e controle 

das doenças transmissíveis, em geral, e nos programas de vigilância epidemiológica; h) 

prestação de assistência de Enfermagem à gestante, parturiente, puérpera e ao recém-

nascido; i) participação nos programas e nas atividades de assistência integral à saúde 

individual e de grupos específicos, particularmente daqueles prioritários e de alto risco; 

j) acompanhamento da evolução e do trabalho de parto; l) execução e assistência 

obstétrica em situação de emergência e execução do parto sem distocia; m) participação 

em programas e atividades de educação sanitária, visando à melhoria de saúde do 

indivíduo, da família e da população em geral; n) participação nos programas de 

treinamento e aprimoramento de pessoal de saúde, particularmente nos programas de 

educação continuada; o) participação nos programas de higiene e segurança do trabalho 

e de prevenção de acidentes e de doenças profissionais e do trabalho; p) participação na 

elaboração e na operacionalização do sistema de referência e contrarreferência do 

paciente no diferentes níveis de atenção à saúde; q) participação no desenvolvimento de 

tecnologia apropriada à assistência de saúde; r) participação em bancas examinadoras, em 

matérias específicas de Enfermagem, nos concursos para provimento de cargo ou 

contratação de Enfermeiro ou pessoal Técnico e Auxiliar de Enfermagem. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Resolução Cofen 564/2017. CAPÍTULO I – DOS DIREITOS. Art. 2º Exercer atividades 

em locais de trabalho livre de riscos e danos e violências física e psicológica à saúde do 

trabalhador, em respeito à dignidade humana e à proteção dos direitos dos profissionais 

de Enfermagem. Art. 13 Suspender as atividades, individuais ou coletivas, quando o local 

de trabalho não oferecer condições seguras para o exercício profissional e/ou desrespeitar 

a legislação vigente, ressalvadas as situações de urgência e emergência, devendo 

formalizar imediatamente sua decisão por escrito e/ou por meio de correio eletrônico à 

instituição e ao Conselho Regional de Enfermagem. DEVERES: Art. 39 Esclarecer à 

pessoa, família e coletividade, a respeito dos direitos, riscos, benefícios e intercorrências 

acerca da assistência de Enfermagem. Art. 42 Respeitar o direito do exercício da 

autonomia da pessoa ou de seu representante legal na tomada de decisão, livre e 

esclarecida, sobre sua saúde, segurança, tratamento, conforto, bem-estar, realizando ações 

necessárias, de acordo com os princípios éticos e legais. Parágrafo único. Respeitar as 

diretivas antecipadas da pessoa no que concerne às decisões sobre cuidados e tratamentos 

que deseja ou não receber no momento em que estiver incapacitado de expressar, livre e 

autonomamente, suas vontades. O Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem 

assegura o direito à recusa do paciente em submeter-se a qualquer procedimento. No 

entanto, a recusa do paciente não isenta o enfermeiro de sua responsabilidade de prestar 

cuidados e de respeitar a autonomia do paciente, sem que isso seja motivo para o 

profissional se recusar a prestar assistência. O Código de Ética prevê o direito de todos 

os pacientes à assistência de enfermagem, independentemente de sua condição financeira. 

Recusar assistência com base na falta de recursos econômicos seria uma infração ética. A 

avaliação de gravidade de um paciente deve ser criteriosa e registrada de forma adequada. 

O enfermeiro não pode se recusar a prestar assistência com base em uma avaliação 

pessoal e subjetiva da gravidade, sem seguir os protocolos institucionais e éticos. 

PROIBIÇÕES: Art. 76 Negar assistência de Enfermagem em situações de urgência, 

emergência, epidemia, desastre e catástrofe, desde que não ofereça risco a integridade 

física do profissional. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Resolução Cofen 564/2017. CAPÍTULO IV – DAS INFRAÇÕES E PENALIDADES:§ 4º A 

suspensão consiste na proibição do exercício profissional da Enfermagem por um período de até 

90 (noventa) dias e será divulgada nas publicações oficiais do Sistema Cofen/Conselhos 

Regionais de Enfermagem, jornais de grande circulação e comunicada aos órgãos empregadores. 

CAPÍTULO V – DA APLICAÇÃO DAS PENALIDADES. Art. 118 A pena de Suspensão do 

Exercício Profissional é aplicável nos casos de infrações ao que está estabelecido nos artigos: 32, 

41, 42, 43, 44, 45, 50, 51, 52, 59, 61, 62, 63, 64, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78,79, 80, 

81, 82, 83, 85, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94 e 95. Art. 45 Prestar assistência de Enfermagem livre de 

danos decorrentes de imperícia, negligência ou imprudência. Art.119 A pena de Cassação do 

Direito ao Exercício Profissional é aplicável nos casos de infrações ao que está estabelecido nos 

artigos: 45, 64, 70, 72, 73, 74, 80, 82, 83, 94, 96 e 97.  Art. 17 Realizar e participar de atividades 

de ensino, pesquisa e extensão, respeitando a legislação vigente. A recusa em participar de 

programas de educação continuada pode ser considerada uma falta ética, mas não é uma infração 

que resulta em suspensão do exercício profissional. Essa conduta pode ser enquadrada como falta 

disciplinar, mas não se enquadra nas penalidades mais graves previstas no Código de Ética. 

Envolver-se em práticas de corrupção ou fraudes é uma infração gravíssima que pode levar à 

cassação do direito de exercer a profissão, de acordo com o artigo 90 do Código de Ética. A 

suspensão de até 90 dias não seria uma pena suficiente para a gravidade dessa infração. Art. 70 

Utilizar dos conhecimentos de Enfermagem para praticar atos tipificados como crime ou 

contravenção penal, tanto em ambientes onde exerça a profissão, quanto naqueles em que não a 

exerça, ou qualquer ato que infrinja os postulados éticos e legais. Art. 72 Praticar ou ser conivente 

com crime, contravenção penal ou qualquer outro ato que infrinja postulados éticos e legais, no 

exercício profissional. Art. 115 A pena de Advertência verbal é aplicável nos casos de infrações 

ao que está estabelecido nos artigos:, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 

46, 48, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,58, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 69, 76, 77, 78, 79, 81, 

82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 98, 99, 100, 101 e 102. Art. 116 A pena de 

Multa é aplicável nos casos de infrações ao que está estabelecido nos artigos: 28, 29, 30, 31, 32, 

35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 50, 51, 52, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 

72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 

98, 99, 100, 101 e 102. Art. 117 A pena de Censura é aplicável nos casos de infrações ao que está 

estabelecido nos artigos: 31, 41, 42, 43, 44, 45, 50, 51, 52, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67,68, 

69, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 99, 

100, 101 e 102. Art. 33 Manter os dados cadastrais atualizados junto ao Conselho Regional de 

Enfermagem de sua jurisdição (Cabe advertência verbal, a não execução dessa atividade). Art. 84 

Anunciar formação profissional, qualificação e título que não possa comprovar (cabe advertência 

verbal, multa e censura). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Saúde da mulher e Enfermagem obstétrica. 10ª edição. Os contraceptivos de barreiras ganharam 

popularidade, não somente como um método contraceptivo, mas também como medida protetora contra a 

disseminação das DSTs, como papilomavírus humano (HPV) e vírus do herpes simples (HSV). Alguns 

preservativos masculinos e métodos vaginais femininos fornecem uma barreira física para várias DSTs, e 

alguns preservativos masculinos oferecem proteção contra o HIV (Cates & Raymond, 2007; Warner & 

Steiner, 2007). Os espermicidas servem como barreiras químicas contra o esperma. Contraceptivos 

Combinados Estrogênio-Progesterona: Os contraceptivos orais também oferecem proteção contra câncer 

endometrial e câncer ovariano, reduzem a incidência de doença benigna de mama, melhoram a acne, 

protegem contra o desenvolvimento de cistos ovarianos funcionais e salpingite e reduzem o risco de 

gravidez ectópica. Os contraceptivos orais são considerados uma opção segura para mulheres não fumantes 

até a menopausa. As mulheres na perimenopausa podem se beneficiar de ciclos menstruais regulares, de 

um padrão hormonal regular e dos benefícios à saúde não contraceptiva dos contraceptivos orais (Nelson). 

Desvantagens e Efeitos Colaterais: Desde o início do uso dos contraceptivos hormonais, a quantidade de 

estrogênio e progesterona contida em cada pílula vem sendo consideravelmente reduzida. Isto é importante 

porque aos efeitos colaterais são, até certo grau, dose dependente. As mulheres devem ser acompanhadas 

em virtude de condições que apresentam contraindicações absolutas ou relativas ao uso dos contraceptivos 

orais. As contraindicações para o uso dos COCs incluem história de desordens tromboembólicas, doença 

cerebrovascular ou em artérias coronárias, câncer de mama, doença na vesícula biliar, tumores dependentes 

de estrogênio, gravidez, função hepática prejudicada, tumor hepático, lactação por 6 semanas pós-parto, 

tabagismo se com idade maior que 35 anos, dor de cabeça com sintomas neurológicos focais, cirurgia com 

imobilização prolongada ou qualquer cirurgia nas pernas, hipertensão (140/90 mmHg) e diabetes melito 

(com mais de 20 anos de duração) com doença vascular (Nelson, 2007; WHO/RHR & CCP, 2007). Os 

DIUs que contêm cobre (ver discussão mais à frente) fornecem outra opção para a contracepção de 

emergência. O DIU deve ser inserido dentro de 5 dias após a relação sexual desprotegida (Stewart et al., 

2007). Este método é sugerido somente para mulheres que querem ter o benefício da contracepção a longo 

prazo. O risco de gravidez é reduzido por até 99% com a inserção de emergência do DIU liberador de cobre. 

O DIU de cobre é um método contraceptivo de longa duração (até 10 anos), mas não impede a fertilidade 

futura após sua remoção. Não há contraindicação formal para mulheres que desejam engravidar no futuro, 

portanto, a informação está incorreta. Os métodos anticoncepcionais de emergência, como a pílula do dia 

seguinte, não devem ser usados como método principal de contracepção. Eles são destinados a uso 

ocasional e emergencial após falha do método regular ou em caso de relações sexuais desprotegidas. O uso 

regular pode causar desregulação menstrual e outros efeitos colaterais. Método Sintotérmico: O método 

sintotérmico é uma ferramenta para a mulher ganhar conscientização sobre sua fertilidade à medida que 

acompanha os sintomas fisiológicos e psicológicos que marcam as fases do seu ciclo. Este método combina 

pelo menos dois métodos, normalmente mudanças no muco cervical com o MTCB, em adição à 

conscientização dos sintomas secundários relacionados com as fases do ciclo (Pallone & Bergus, 2009). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 010 – NUTRICIONISTA 
, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO INSTITUTO DE SAÚDE 
E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item correto é aquele que menciona “A elipse do complemento nominal é uma 

estratégia de coesão textual que evita a repetição desnecessária de informações, tornando 

o texto mais conciso e fluido, sem comprometer sua clareza, pois a informação omitida é 

facilmente recuperável pelo contexto.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR – ISGH 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 033/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item que atende e sendo a resposta correta é aquele que menciona “Adotar uma 

forma, aparência ou característica.” 

No contexto da frase, o verbo “assumir” indica que a Síndrome de Burnout passa a ser 

vista ou compreendida com uma concepção multidimensional, ou seja, "adota" essa 

característica de múltiplas dimensões 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 07 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O meme sugere, de forma irônica, que há uma cobrança excessiva por mais trabalho e 

produtividade, independentemente do estado emocional ou físico dos funcionários, 

ilustrando uma mentalidade que pode contribuir para o desenvolvimento do burnout. Isso 

amplia a discussão do Excerto 3 ao destacar uma cultura mais ampla de cobrança e 

produtividade, indo além da simples questão de responsabilidade das empresas. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 08 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta, a letra "A", encontra-se plenamente condizente com a orientação do 

entendimento das três assertivas as quais apontam para a orientação tão somente da 

função anafórica indireta do pronome "em que", que cumpre nada menos função anafórica 

retomando o teor global do excerto. As informações expressas nos itens I, III e V, 

respectivamente, acerca da compreensão ampla da situação, orientada pelo pronome "em 

que", a classificação enquanto anáfora indireta com contribuição para a coesão textual do 

texto e sua contribuição para o sentido que expressa a combinação dos elementos 

situacionais e emocionais demonstram completa razoabilidade em contraste com os itens 

incorretos II e IV, que, por suas vezes, apontam para uma errônea correspondência entre 

o dito pronome e termos como "profissionais" e "cuidadores". Assim, tão claramente, é 

possível separar as assertivas em dois grupos quanto a seus entendimentos: I, III e V 

orientam para uma classificação anafórica indireta, ou seja, retomam a situação e o 

conjunto de seus elementos; enquanto os itens II e IV orientam para um entendimento 

incorreto, cuja informação se centra na retomada de termos diretamente, o que se 

demonstra numa falha compreensão dos sentidos expressos pelo trecho 

representado na questão. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, C para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Enchentes mais frequentes no RS expõem afrouxamento de políticas ambientais." - O 

verbo "expõem" concorda com o sujeito "Enchentes" (terceira pessoa do plural). 

"Só em 2023, foram registrados três grandes episódios em junho, setembro e novembro." 

- O verbo "foram" concorda com o sujeito implícito "três grandes episódios" (terceira 

pessoa do plural). 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As poligalacturonases são enzimas pécticas, de origem vegetal e microbiológica, são 

empregadas na elaboração de sucos vegetais e na aceleração do tempo de fermentação do 

grão de café. 

REFERÊNCIAS 

EVANGELISTA, J. Tecnologia de Alimentos. São Paulo: Editora Atheneu, 2008. 

GAVA, A. J; FRIAS, J. R.G; SILVA, C.A.B. Tecnologia de alimentos: princípios e 

aplicações. São Paulo: Nobel, 2008. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo Evagelista (2008), as embalagens do tipo laminado misto são classificadas 

quanto a sua consistência em embalagens semirrígidas. Sendo assim, apenas as 

alternativas I e II estão corretas. 

REFERÊNCIA 

EVANGELISTA, J. Tecnologia de Alimentos. São Paulo: Editora Atheneu, 2008. 

FELLOWS, P. J. Tecnologia do processamento de alimentos: Princípios e Práticas. Porto 

Alegre: Artmed; 2006. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Franco (2008), o Clostridium perfringens é o bacilo gram-positivo causador de 

dois tipos diferentes de intoxicação alimentar. Cepas do tipo causam intoxicação na forma 

clássica e as do tipo C causam a enterite necrótica. 

REFERÊNCIAS 

FORSYTHE, S. J. Microbiologia da segurança dos alimentos. Porto Alegre: Artmed, 

2013. 

FRANCO, B. D. G. M. Microbiologia dos Alimentos. São Paulo: Editora Atheneu, 2008. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os aditivos edulcorantes são substâncias orgânicas adoçantes, de origem sintética e não 

nutritivas.  

REFERÊNCIAS 

EVANGELISTA, J. Tecnologia de Alimentos. São Paulo: Editora Atheneu, 2008. 

GAVA, A. J; FRIAS, J. R.G; SILVA, C.A.B. Tecnologia de alimentos: princípios e 

aplicações. São Paulo: Nobel, 2008. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O método Goldfish é um método de análise que utiliza um sistema de refluxo contínuo e 

solvente quente para determinar a gordura em amostras secas. 

REFERÊNCIAS 

INSTITUTO ADOLFO LUTZ. Normas Analíticas do Instituto Adolfo Lutz. v. 1: 

Métodos químicos e físicos para análise de alimentos, 3ª ed. São Paulo: IMESP, 1985. p. 

164. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O gersal é um sal misturado a sementes de gergelim tostadas e moídas, é utilizado na 

cozinha macrobiótica. Já a flor de sal, é um excepcional realçador de sabor, feito de 

cristais ocos que são facilmente dissolvidos. Contém menos cloreto de sódio, combina 

bem com frutos do mar e deve ser utilizado no último momento.  

REFERÊNCIAS 

MOREIRA, L. N. Técnica Dietética. Rio de Janeiro: Estácio, 2016. 

DOMENE, S. M.A. Técnica Dietética: Teorias e Aplicações. Guanabara Koogan, 2018. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 011 – PSICÓLOGO 
HOSPITALAR, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO 
INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 07 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O meme sugere, de forma irônica, que há uma cobrança excessiva por mais trabalho e 

produtividade, independentemente do estado emocional ou físico dos funcionários, 

ilustrando uma mentalidade que pode contribuir para o desenvolvimento do burnout. Isso 

amplia a discussão do Excerto 3 ao destacar uma cultura mais ampla de cobrança e 

produtividade, indo além da simples questão de responsabilidade das empresas. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR – ISGH 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 033/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 08 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta, a letra "A", encontra-se plenamente condizente com a orientação do 

entendimento das três assertivas as quais apontam para a orientação tão somente da 

função anafórica indireta do pronome "em que", que cumpre nada menos função anafórica 

retomando o teor global do excerto. As informações expressas nos itens I, III e V, 

respectivamente, acerca da compreensão ampla da situação, orientada pelo pronome "em 

que", a classificação enquanto anáfora indireta com contribuição para a coesão textual do 

texto e sua contribuição para o sentido que expressa a combinação dos elementos 

situacionais e emocionais demonstram completa razoabilidade em contraste com os itens 

incorretos II e IV, que, por suas vezes, apontam para uma errônea correspondência entre 

o dito pronome e termos como "profissionais" e "cuidadores". Assim, tão claramente, é 

possível separar as assertivas em dois grupos quanto a seus entendimentos: I, III e V 

orientam para uma classificação anafórica indireta, ou seja, retomam a situação e o 

conjunto de seus elementos; enquanto os itens II e IV orientam para um entendimento 

incorreto, cuja informação se centra na retomada de termos diretamente, o que se 

demonstra numa falha compreensão dos sentidos expressos pelo trecho 

representado na questão. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, C para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Enchentes mais frequentes no RS expõem afrouxamento de políticas ambientais." - O 

verbo "expõem" concorda com o sujeito "Enchentes" (terceira pessoa do plural). 

"Só em 2023, foram registrados três grandes episódios em junho, setembro e novembro." 

- O verbo "foram" concorda com o sujeito implícito "três grandes episódios" (terceira 

pessoa do plural). 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As poligalacturonases são enzimas pécticas, de origem vegetal e microbiológica, são 

empregadas na elaboração de sucos vegetais e na aceleração do tempo de fermentação do 

grão de café. 

REFERÊNCIAS 

EVANGELISTA, J. Tecnologia de Alimentos. São Paulo: Editora Atheneu, 2008. 

GAVA, A. J; FRIAS, J. R.G; SILVA, C.A.B. Tecnologia de alimentos: princípios e 

aplicações. São Paulo: Nobel, 2008. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item I e o item III são falsos.  

O item III é falso porque os fatores intrínsecos são motivacionais e dizem respeito ao 

sujeito como satisfação no trabalho. A autonomia é o controle no trabalho são 

fatores extrínsecos. 

Logo somente o item II é verdadeiro 

http://educa.fcc.org.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S2447-41932022000100135 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

http://educa.fcc.org.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S2447-41932022000100135
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 012 – 
FISIOTERAPEUTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO 
INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 07 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O meme sugere, de forma irônica, que há uma cobrança excessiva por mais trabalho e 

produtividade, independentemente do estado emocional ou físico dos funcionários, 

ilustrando uma mentalidade que pode contribuir para o desenvolvimento do burnout. Isso 

amplia a discussão do Excerto 3 ao destacar uma cultura mais ampla de cobrança e 

produtividade, indo além da simples questão de responsabilidade das empresas. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 08 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta, a letra "A", encontra-se plenamente condizente com a orientação do 

entendimento das três assertivas as quais apontam para a orientação tão somente da 

função anafórica indireta do pronome "em que", que cumpre nada menos função anafórica 

retomando o teor global do excerto. As informações expressas nos itens I, III e V, 

respectivamente, acerca da compreensão ampla da situação, orientada pelo pronome "em 

que", a classificação enquanto anáfora indireta com contribuição para a coesão textual do 

texto e sua contribuição para o sentido que expressa a combinação dos elementos 

situacionais e emocionais demonstram completa razoabilidade em contraste com os itens 

incorretos II e IV, que, por suas vezes, apontam para uma errônea correspondência entre 

o dito pronome e termos como "profissionais" e "cuidadores". Assim, tão claramente, é 

possível separar as assertivas em dois grupos quanto a seus entendimentos: I, III e V 

orientam para uma classificação anafórica indireta, ou seja, retomam a situação e o 

conjunto de seus elementos; enquanto os itens II e IV orientam para um entendimento 

incorreto, cuja informação se centra na retomada de termos diretamente, o que se 

demonstra numa falha compreensão dos sentidos expressos pelo trecho 

representado na questão. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

"Enchentes mais frequentes no RS expõem afrouxamento de políticas ambientais." - O 

verbo "expõem" concorda com o sujeito "Enchentes" (terceira pessoa do plural). 

"Só em 2023, foram registrados três grandes episódios em junho, setembro e novembro." 

- O verbo "foram" concorda com o sujeito implícito "três grandes episódios" (terceira 

pessoa do plural). 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 22 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Queimaduras leves geralmente incluem apenas queimaduras de 1º grau, que afetam a 

camada superficial da pele (epiderme), causando vermelhidão, dor e sensibilidade, mas 

sem formação de bolhas ou dano mais profundo. As demais alternativas tratam de 

queimaduras mais extensas ou profundas, de 2º e 3º graus, que geralmente são 

classificadas como moderadas ou graves, dependendo da extensão e profundidade. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 25 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Existem dois tipos de atelectasias: primária e secundária. Sendo a obstrução das vias áreas e a aspiração de 

corpo estranho, causas da atelectasia primaria 

R: verdadeiro. A atelectasia primária, tradicionalmente vinculada a condições como deficiência de 

surfactante ou falha na expansão pulmonar inicial em recém-nascidos, pode igualmente ocorrer em função 

de obstruções mecânicas ou bloqueios nas vias aéreas, os quais resultam da aspiração de mecônio, líquido 

amniótico ou secreções espessas no momento do nascimento. Essas obstruções, ao impedir a expansão 

pulmonar inicial, promovem o colapso de determinadas áreas pulmonares que, portanto, não se expandem 

de forma adequada, caracterizando o quadro de atelectasia primária. 

O diagnóstico de atelectasia pulmonar pode ser feito por exame radiológico ou broncoscopia. 

R: verdadeiro. A atelectasia pode ser diagnosticada por meio de exames de imagem capazes de identificar 

áreas de colapso pulmonar. Entre os métodos mais comumente utilizados estão a radiografia de tórax, sendo 

que, em situações específicas, a broncoscopia também pode ser empregada para avaliação detalhada. 

Na radiografia pode ocorrer retração de cissuras do mediastino para o lado da atelectasia ou até 

broncograma aéreo 

R: verdadeiro. A retração das estruturas mediastinais em direção ao lado afetado pela atelectasia constitui 

um sinal clássico nas radiografias de tórax, evidenciando o colapso pulmonar. O broncograma aéreo é 

observado nas áreas colapsadas devido à presença de ar residual nos bronquíolos, os quais se destacam em 

contraste com o tecido pulmonar circundante, que se encontra sem ar (colapsado). Tais achados 

radiológicos são importantes para a diferenciação da atelectasia em relação a outras condições pulmonares. 

As técnicas de fisioterapia respiratória geralmente auxiliam na remoção de secreções pulmonares e 

restabelecem a distribuição ventilatória nos lobos pulmonares afetados pela atelectasia e, 

consequentemente, restabelecem a função pulmonar 

R: verdadeiro. Técnicas como drenagem postural, vibração torácica, exercícios de respiração profunda e o 

uso de dispositivos de pressão positiva são frequentemente empregadas para facilitar a mobilização e a 

eliminação de secreções pulmonares. Além disso, essas intervenções promovem a redistribuição do ar nos 

alvéolos, contribuindo para uma ventilação mais homogênea e para o aumento da capacidade pulmonar. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A capacidade vital (CV) é o volume máximo de ar que pode ser expirado após uma 

inspiração máxima. Ela é calculada somando: 

• VT (Volume Corrente): o volume de ar inspirado ou expirado em uma respiração 

normal. 

• VRI (Volume de Reserva Inspiratório): o volume adicional que pode ser inspirado 

após uma inspiração normal. 

• VRE (Volume de Reserva Expiratório): o volume adicional que pode ser expirado 

após uma expiração normal. 

Portanto, CV = VT + VRI + VRE. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As malformações dos vasos cerebrais estão mais associadas ao AVC hemorrágico, uma 

vez que essas anomalias aumentam o risco de rompimento dos vasos e consequente 

sangramento no cérebro. No caso do AVC isquêmico, os fatores de risco incluem 

principalmente condições que levam ao bloqueio das artérias cerebrais, como tabagismo, 

colesterol alto, fibrilação atrial (que aumenta o risco de formação de coágulos) e 

obesidade, que podem contribuir para o desenvolvimento de aterosclerose e trombose. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 016 – ASSISTENTE 
SOCIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de 
Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO INSTITUTO DE 
SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 07 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O meme sugere, de forma irônica, que há uma cobrança excessiva por mais trabalho e 

produtividade, independentemente do estado emocional ou físico dos funcionários, 

ilustrando uma mentalidade que pode contribuir para o desenvolvimento do burnout. Isso 

amplia a discussão do Excerto 3 ao destacar uma cultura mais ampla de cobrança e 

produtividade, indo além da simples questão de responsabilidade das empresas. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 08 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta, a letra "A", encontra-se plenamente condizente com a orientação do 

entendimento das três assertivas as quais apontam para a orientação tão somente da 

função anafórica indireta do pronome "em que", que cumpre nada menos função anafórica 

retomando o teor global do excerto. As informações expressas nos itens I, III e V, 

respectivamente, acerca da compreensão ampla da situação, orientada pelo pronome "em 

que", a classificação enquanto anáfora indireta com contribuição para a coesão textual do 

texto e sua contribuição para o sentido que expressa a combinação dos elementos 

situacionais e emocionais demonstram completa razoabilidade em contraste com os itens 

incorretos II e IV, que, por suas vezes, apontam para uma errônea correspondência entre 

o dito pronome e termos como "profissionais" e "cuidadores". Assim, tão claramente, é 

possível separar as assertivas em dois grupos quanto a seus entendimentos: I, III e V 

orientam para uma classificação anafórica indireta, ou seja, retomam a situação e o 

conjunto de seus elementos; enquanto os itens II e IV orientam para um entendimento 

incorreto, cuja informação se centra na retomada de termos diretamente, o que se 

demonstra numa falha compreensão dos sentidos expressos pelo trecho 

representado na questão. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, C para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Enchentes mais frequentes no RS expõem afrouxamento de políticas ambientais." - O 

verbo "expõem" concorda com o sujeito "Enchentes" (terceira pessoa do plural). 

"Só em 2023, foram registrados três grandes episódios em junho, setembro e novembro." 

- O verbo "foram" concorda com o sujeito implícito "três grandes episódios" (terceira 

pessoa do plural). 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

"Retirar algo a alguma coisa" é a regência correta do verbo "retirar". Portanto, utilizamos 

"a faca" para indicar o objeto retirado. O verbo "embrulhar" exige a preposição "em" para 

indicar aquilo em que algo está envolto. Assim, utilizamos "em um pedaço de tecido 

antigo e encardido". O verbo "estar" associado à ideia de localização, neste caso, é usado 

com a preposição "no" para indicar o local específico. Então, utilizamos "no terreiro da 

casa antiga". Por fim, o verbo "aproveitar" exige a preposição "as" para indicar aquilo 

que está sendo aproveitado. Portanto, utilizamos "as palhas". 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão teve erro material, onde a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para Imamoto (1998) o Movimento de Reconceituação do Serviço Social superou o 

Serviço Social tradicional, agora, pautado na perspectiva crítico-dialética, que 

possibilitou o desvelamento da realidade e a compreensão dos fatores sócio históricos que 

permeiam a sociedade, como a percepção da América Latina como condição de 

dependência. O Movimento de Reconceituação não é homogêneo, por isso foi dividido 

em três correntes distintas: modernização conservadora, reatualização do 

conservadorismo e movimento de intenção de ruptura. Assim, a aproximação com o 

Marxismo não aconteceu homogeneamente em todo o movimento, mas, especificamente, 

na vertente de intenção de ruptura.  O pensamento Marxista trouxe maturidade intelectual 

para o Serviço Social brasileiro e possibilitou um método de investigação da realidade 

que superou as abstrações idealistas.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Netto (2001) afirma que a caracterização da questão social em suas manifestações já 

conhecidas e em suas novas expressões, deve considerar as particularidades histórico-

culturais e nacionais, porque “se a ‘lei geral’ opera independente de fronteiras políticas e 

culturais, seus resultantes societários trazem a marca da história que a concretiza.” O 

desemprego estrutural e a flexibilização de direitos estão incluídos no rol das novas 

manifestações da questão social e se configuram no período histórico da “mundialização 

do capital”. O teor revolucionário do proletariado organizado é um dos elementos que 

conforma a questão social em sua gênese. A discussão da integralidade foge do tema de 

análise sobre a Questão Social.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

37 

 

 

 
 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 017 – 
RECEPCIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 033/2024 do PROCESSO SELETIVO DO 
INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A forma correta de criar um atalho para um arquivo no Windows é clicar com o botão 

direito do mouse sobre o arquivo, selecionar a opção "Criar Atalho" e, em seguida, 

arrastar o atalho criado para o local desejado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Um dos principais benefícios do GED é a maior agilidade na busca e recuperação de 

documentos, pois permite a pesquisa por diferentes critérios, como nome, data, assunto, 

entre outros. Além disso, o GED oferece outras vantagens, como a redução do espaço 

físico de armazenamento, a segurança e o controle de acesso às informações, e a 

possibilidade de compartilhamento de documentos entre diferentes setores da empresa. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de Novembro de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 


